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Román ze současného života

Že tak mnoho chorob které zjevní vzdorovaly zručnosti proslulých

podiívují o klidnému vlivu obyfiejníbo domácího Íčku

DRA PETRA

Protoío ono Jdo přímo na kořen zla nečistotu v krvi Jo připra-
veno z čistých zdraví prospívajících kořínků a bylin a Je v užlviíat

po více než sto roku— dosti dlouhou to dobud&kladnč Jeho hodnotu
zkuoiti

No lako j1n líky nnlmt bo lmtiitl r liíloírnácb nýltrí dodává o llílnin

pHmo od Jediných vyruMtelft a mnjluM X'Wito1
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doby u nás vydáno bylo zamilova-

ným koníčkem Bláhovým
"A tuhle tu — " pravil profes-so- r

ukazuje na zvláštní oddělení

"podívejte se — však počkejte
pojďte sem — " a zavedl ho do

protějšího rohu kdež zahrnul ze-

lenou záslonu od strojili jako ne-

besa visící Hodoval spatřil dět-

skou postýlku dřevěnou se zelenou
síťkou Byla pěkně ustlána jako
by po ránu a nad ní na stěně vi-

sel v okrouhlém rámku obrázek

dušičky andílkovy hlavy křidél-

ky ii krčku spočívající na obláč-

cích Byla to dětská hlavička

vodovými barvami uměle vyvede-
ná zlatých vlasů ínodrých vel-

kých očí rozmilá utěšená —

Tvář starého profesora dosud

jasná usniívavá zvážněla ač se

nějak se úsměvu nutila
"Toť je můj Jaroušek Můj je-

diný synáček Tak vypadal —

Zhilá diišínka jet! věrně Jeden z

mých žáků mně ho tak namalo-

val: jako andělíčka —- Mne to ten-

krát tuze dojalo — Tuze — " I '

mlkl

Než přemohl se a taje povzdech

spustil záslonu a rovnal ji aby
hned nemusit llodovaloyi do očí se

podívali n při tom hovořil :

"Toť byla má jediná radost

a tak — Chlapec jako malovaný
a (nik ta strašná nemoc — nešto-

vice Byly mu bezmála čtyři roky
Od těch dob milý Jeníku nic už

mne tak netěší A také pak moje
odešla -"
Bláha byl toho okamžiku dojat

Hodoval ho ještě nikdy lak nevi-

děl a poznal teď že za tou usmívá
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Zaručena dle vládního zákona o čittlých

potravinách a lékách
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vou tváří starého pána je mnoho (

by byl dle hlohu věrné fiořízcn ji-K-

by Ke mně také líbil" odvětil

Hodoval "aě netajím že já bych
kí ho nezařídil"
"A proč?" dívíly ho dámy
"Protože Ke mně vlašská renuin-Kane- e

lépo líbí nežli německá"
"A ěcHká?" otázal ho náhle Wei-

nolt a usmál m zIomyHlně
"Mánns nejednu stavbu toho (slo-

hu která má svňj zvláštní ráz náš

domácí 'ěcKký — "

"A od Némcft byla stavěna"
vpadl Weinolt
"Tak bývá v německých knihách

psáno Dle nich Němci u nás vše-

chno zastavěli Nejkrásnější slav-b- y

slohy vlašského stavěli však il

nás Vlachové jako Francouzové

nám první stavěli svým slohem

gotickým a jako se slovanskými

apoštoly přísel k nám sloh by-

zantský "—

"A od Némcfi nic — "

"Vpopírán že jsme od Némcň

nic nepřijali a lečccmii se od nich

nenaučili jakož oni přijímali svou

vzdělanost a učili se od svých zá-

padnějších sousedu To se jim za

hanu nevyčítá Nám však se to

ustavičně vyčítá Národ od náro-

da se iií — "

"Proě tedy vy (Vhové kc tak

bráníte a upíráte že jste se mnohé-

mu od nás naučili? A proé se ny-

ní nechcete učit a nic od nás při-

jmout náš jazyk z naší bohaté

kultury — "
Paní Valentová začínala se obá-

vali nějaké ['útky
Weinolt mluvil živěji a vycho-

vateli třeba že mluvil klidně nebo

alespoň se do klidu nutil oči se ta-

ké živěji leskiy
Paní Pirožovxkou to však patrné

zajímalo a Kva jež naslouchala
n živým dtirdíc se v

duchu na Wcínolta všimla si že

zvláště Hodovala pozoruje jako
by číhala

'
-

"Jak jsem už řekl" pravil Ho-

doval "ncupírám že vliv němec-

ký působil časem v naši vzděla-

nost a chybují našinci kteří to

vůbec upírají Ale chybují také

naši sousedé kteří nám všechno

upírají a za dílo své vydávají Kul

turní naše dějiny nejsou ještě na-

psány Ale už vyjdou poctivé na

vážném bádání založené n spraved-

livé budou mít veliký účinek My-

slím že se nám Cecbfini objeví
snad nejedna nemilá pravda ale

ukáže se také co je naše vlastní

práce a původního díla A bude

toho dost Jedno jisté neklamné

naučení z nich budeme mít Po-

známe v čem předkové chybovali
v čem se cizímu vlivu příliš pod-

dávali a že je naším úkolem od ci-

zího ducha — -- "

"Německého — " prohodil Wei-

nolt n úsměškem

"Tedy ano německého jelikož
nám nejblížšího a nejnebezpečněj
šího se emancipovat jako Němci

hleděli emancipovat od fran

tichého hlubokého žalu o némž

nikdy nemluvil a s něhož nyní

chvilkou jsa stržen jen roušku ja-

ko by poodcstřcl Bylo to také

dfikazem důvěry a přátelství Než-

li však Hodoval mohl -- lovo

stanul professor opéj u

knihovny a ukazoval na ono zvlášt-

ní oddělení od kterého jej prve
odvedl k dětské postýlce

nr jistě se jim nezachoval O

paní Pirožovskon mu nebéželo Ale
u paní domu si asi valně neposlou-
žil Hnětlo ho to ne pro jeho o

sobu a zájem ale pro postavení je-

ho v domě a úkol který si tu vytkl
Jen jedna z přítomných byla s

ním spokojenu — Kva Poznal to

na jejím pohledu který na jeho
tváři utkvěl i na všem výrazu je-

jího obličeje v němž četl živé

Však také bez toho z

části jen pro ni mluvil bráně se

tomu Němci Jemu samému byl

by stručněji odpověděl

Když pak osaměv ve svém poko
ji o dnešním hovoru přemýšlel
ještě trjičeji ho ho dotekly Ostrov-

ské poměry Tak aby byl opatr-

ným v řeči a obraně proti těm
kteří na vše co našeho dorážejí
buď přímo nebo nepřímo tu váž-

ně tu s úsměškem aby byl opatr-

ným til V české původem ryze
če-sk-

é

rodině!
Také na paní lírožovskou vzpo-

mněl Jak se usmívala ironicky
jak úsměvem výrazem tváři! dáva-

la na jevo Wcinoltoví svůj souhlas
a jak na něj na Hodovala hledě-

la! Ta mu tu potyčku na dráze
noxu pomněla a jistě — nezapome-

ne

VIII
a několik dnů po té vyjel si

pán h Hodovaleni a k pří-ručí-

Vamberou do nejbližšílio če-

ského města v němž jelikož ve

svém rodném usadil se professor
PJáha aby tu užil svého odpočin-
ku V městě byl okresní soud

Valenta jel sem za nějakým ob-

chodem a prohlédnout si nový ho

fcpodářský stroj a spřežení koní

jeý tu měl zámožný soused a ho-

spodář na prodej Proto jel také

Vambera s nimi Hodoval se na
tu cestu těšil vlastně na Kvého

Jízda byla velmi příjem-
ná neboť nebe ráno když vyjeli

ještě mraky zabalené vyjasnilo se

a zůstalo tak po celý den S pro-

hlídkou města se Hodoval nezdržel

Valenta ho zavedl přímo ku Itlá ho-

ví kdež pohovořiv trochu se svým

starým přítelem a bývalým spolu-

žákem záhy zase odešel za obcho-

dem ujednav že Pláha s Hodová-len- í

přijdou za ním na víno

Byt starého professora byl vel-

mi příjemný: útulný domek s inar
sardovou střechou staršího jíž rá-

zu Po jedné straně stavení a za

ním rozkládala se zahrádka Bíle

natřené staveníéko h tmavošedou

šindelovou střechou v zeleni koša-

tých stromů v pozadí i po strané

vypadalo velmi pěkně i tohoto pod-

zimního času ByJo všechno útul-

né jako klícka Pokoje prosté vy-

malované rovněž takového rázu

Starý profcsHor kterého zastali

v županu u knihy sedícího byl ne-

očekávanou návštěvou velmi potě-

šen Hodovala uvítal jako syna a

když proti němu usedl pohlazoval
mu kolena a opakoval :

"Tu jste hodu v'! To jste hod-uý!- "

A hned sháněl aby hosta svého

uctil
První nač se profVssor ptal by-l- o

jak Ke na Ostrově jak se tam
llodo valovi daří Hodoval se ze

všeho vyzpovídal jen o Kvě mno-

ho zamlčel vlastně o sobě jak se s

ní stýká a jak se přátelsky s ní

hblíil Když pověděl o Wcinol-

toví a poslední s ním rozpravě
Bláha pokrueoval hlavou až pak
zvolal :

"Toť šlakovitý Němce Brzo

jste s nim začal Tohoť jsem se

nenadál K panem Nováčkem ne-

měl nikdy nic Slakovitě Ji ť

Jeníčku třeba náramné opatrno-M- i

Neiiíť pochyby že Weinolt

přcdí hází si Valentovu pomýšleje
na dceru u rovněž je jisto tuším
že přítelovu manželka by tomu

přála A ta paní ltroovká na

Ostrově také něco zmůe A tak

rouuiíti' Ovšem Valenta také dá

trochu na mé slovo stran Kdáéka
Ale toť sám jste již prohlédl jak
se ostatně věci Hnijí Opatrné!
Jen opatrné !"

Puk ho provádl svvm d Klikem

Nejprve vi š n nim do otiiďn nv

kde podél tťn htát i slnjiiiv pinč
knih Nad nimi bto-citik- po
bViíiíi Jiii'iiihioVii Snftiiío
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Udržujte nohy v suchu

Žádná únava nebude pozorová-
na ii těch kdož upotřebí Kcveruv

Prásek pro nohy kdykoliv jejich
nohy obolaví otekou aneb příliš-

né se budou politi Vftiehni trpíme
těmito nepříjemnostmi v letním

období avšak měli bychom věděli

že jest snadná pomoe Ovšem že

jest! Heveruv Prásek na nohy jest
nejlepším v těchto případech Udr-

žuje nohy i střevíce v suchu a v

příjemném pohodlí Zkuste ho

dnes Nepřijímejte padělku W

K Severa Co Cedar Itapids la

"A profit"
" Připadá mi že to ncpřirozeno

tak jako abych m také v duchu

minia modlila cizím jazykem — "
"To je německy — " mínila

tonem Hrožovidui

"Ano také — " pevně odvětila
Kva

"A coč Mclanio jak ta píšu do-

ni A nc-l- í německy?"
"('hec ki wkaati jak v němčím

pokropila — " odvětila Kva vyhý-

bavě
V tom abrčel na dvoře vftz Pa-

ní Valentová přijela Kva i v du-

chu vydechla Když vsak teta

vstoupila m hontem h továrníkem
Weirioltem pomyhlila hí vycházejíc
ven pro nějaké zakuaky:
"Teď jnou pohromadě — "

"Nežli ho zase vrítilu odhylo ne

vzájemné velmi Krdeéné vítání

když w tak dlouho neviděly zvlá-fit- é

paní Valentová dala na jevo
velikou radost nud příjezdem hvé

přítelkyň1 na níž Hobě ihned po-

všimnula nových žatu vláSlč pak
nového velíce vkunněho náranikii

jenž hudil její obdiv touhu i taj-

nou záviřd 1'afií iJrožoVhká

ho h továrníkem jako ne

Ktarýiri dobrým známým ptala se

na rodinu Valentovu na dccriiAku

na Kyna
a o némž povéď"la

že ne h ním v 1'raze net kala a že výr

horné vypadá O něm hovořila

nejdéle nejméně pak o nejstarAím
o Václavovi o němž ne jen zmíni-

la je-l- i doMiid ve Francii Doňlo

také na Kdáěka re má nového vy-

chovatele Paní Valentová ho ve-

lice chválila a první její bylo že

byl tolik a tolik let vychovatelem v

rodině knížete II a za řeči jmé-

no to knížecí jcíté uxi dvakráte kc

Zahledlo Neopomenula také hv1

přítelkyní říci že o ní pan Hodoval

vypravoval že h ní jel v jednom
voze železniěníni jak m ona Va-

lentová o toni h ním Hmluvila

"A ož říkali O mini zábavě"

kvapné ho pard Jírožovhká tázala

liHmívajíc ne

"Tenkráte ván jeSlé neznal A!e

to řekl že jel h (iámou velmi

a hezkou pak jsme kc nudu

vili že jutě to vy byla má milá že

jutě kc velmi živé bavili — "

"Ano velmi živě — " opakovala
ironicky
O malé však Šarvátce nlovné

kterou měla h llodo valem kc tí:

chvíle nezmínila
O Hvačině m Hodoval hoKtmi

l

Kva kc divila že paní ]5rožovhká

nezavedla fcifif řeci o Kdáěkovi a

jeho prospěchu v Jiěměině jakož ní

také toho dobře povííimla že je k

vychovateli velmi lankava

To nebylo pokrajování v boji

ku kterému ho vyzvala Než k

malému zápaxu došlo přec a mimo

nadání Weinolt jenž všecku hko

ro pozornost věnoval paní domu

byl toho příčinou
Živé vykládal paní Valentové o

novém rozšíření vé továrny a byl

předmětem svým velmi zaujat nic-f- i

[!' v m I pukud bylo možná

rozmluvu do níž Ke v len okamžik

zabrala paní Ilrozovhká h Hodová-le-

Nejvíce ho mrzelo že ěesky
mluvili a vinu toho dával vycho-vutel- i

jen tak začal Toho nikdy
tu nebývalo všichni vždycky mlu-

vili v jho přítomnosti německy

vyjma tu premrštěimu tvrdošíj-

nou Mrěnu Kvu

Pani Prooká právě vypravo-
vala míchanou hvoii řcéí o někte-

rých starobylých kuních nábytko-

vých jež %e ji podařilo Ukuti Z

veškeré její řcěi bylo xřcjruo že je

přehorlivou kběnttelkou Ktnrodiv-něh-

nábytku ale jako sta jiných
líc í láky ku htftroiititontcin nýhri
t mody K íiiidieidin vypravovala
co má jeji bratr ředitel v Petříkově

utarob) l'lio nabyt to n mnohé ve
ic hiv ie pořídil v tiejtliKím
květu okedi ( bv to r)ři' v skě tk
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Ctčte nové vyálou knihu

VŮDCE KU ZDRAVÍ
(třeli vydáni)

couzského že jo nutno se učit od fr
X
EU

tterou púvoduá napsal proslulý

(Zakladatel ColHttsova Lččcbnčho 1'stavu)

vydal právfiDobře znímf Ulcbnf ústav "The CoIIIhs New York Medlcal Institute
prospěch Českého lidu V knuc této můžete sc docísii vftclicos o zatho- -teď novou knihu ve

Váni Zdrávi lakni i o ntfznacfch nrůhiMiu a léťcnf rozmanití ch chorob Kniha iest osana

jiných ale tak aby osobitost naše
naítí íivéráznost při tom netratila
a nevzala za své S cizím duchem

jde i smrt Proto si tak hájíme
co je našeho osobitého v životě af

v budoucnosti nť v kroji a nábyt-

ku a především rozumí se v řeči"

"A proto se tak bránit" i

nábytku" vpadl Weinolt

n úsměškem do řeči dověděv se od

paní Valentové že Iludoval její
nábytek toho slohu tuze nepoctivá
lil

"A iiltdciitxch pokojíků" do-

dala s smíchem paní liroovitká
V ten okamžik setk id c lbulo-valů-

rak lesklým Kvtiiým n

lieroiVMŽilje odvětil :

"Ano miluťlivá paní také proto
kromě toho co ul jsi-u- i prve pitvě-dě- l

Mámí f iiúítecK ébo nátěru
ni dost "

"Ale je vám phc1 MiiU ihIi
rUnký - di'da WeUtitlt putlliéV

IH
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v lehkém a dobře srozumitelném slohu — proto ať ji každý nU krajan muž ticho ženo mlá-

denců anebo panna přečítá jcíto mu to bude k vclikéum prospěchu pro celý iivot
V knize jsou íetní krásná vyobrnienl tuSovú 1 barevná kUrá2 nemálo slouží k lcp?í

mu nortwumíní věci Nejsou to Žádné hatlaniny jaké byly někUrými liumbukúlsk mi lékafi
mez! cVhy vysílané le jest to skutrOne poučná uiltCii4 potřebná kniha % uii se mo-

hou lid nau"it mnoho dobrého jtk c vyhnout fhoroliám lik si udržet řdravt v případu
ihondy jak se Učit a jtk rozeznávat nenuvc Kniha obnahnjo pre 2JH! řtran ídvij stě) i

frtnjtni vyobrazeními lidského tíla I tainfih ústrojA oUijího pohlaví Kdy! ílměk přečte tu-

to knihu tu ajiité shledá a uzná ío i tt kniha váíiú i prosif a pruto bylo ty iáduucno

aby ji každý ná krajan i krajanka a vúU c kadi feská rolina doma mela
AťhbJ idrAvl nebo nemocni plito hI pro twto knihu Jstvti tu tu u ni to! na kaídf

pád dříve n I s- - obrátíte na jiného lékaK' tub l'emý tUtiv pKto pro onu kulhu - v ní
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